III § Hinc canones ecclesiastici, viuētibus, nō mortuis sunt & diti, & in pō-
 tificū decretis articulus mortis & necessitatis semp̄ excipitur, quoniā mors omnia
 soluit, ac mortui sunt legibus canonibusq; soluti. Nā lex secundum apostolum, in
 In au. de nu. §. deinceps
 col. 4
 Roma. 7
 In manu dei sunt, dicit em̄ dominus deus: Ecce omnes animæ meæ sunt. Do-
 minus quidē deus noster ipse est deus in cælo sursum. i. in ecclesia triumphante,
 & in terra deorsum. i. in purgatorio: Et nō est qui de manu sua possit eruere.

V § Vnde Petro & clero sola ecclesia militās est cōmissa. Christus nanq;
 super terram, nō deorsum sub terra: dedit Petro & reliquis discipulis potestatem
 ligandi & soluendi. Gelasius papa ait: Christus in ligatione despectum nunq; di-
 xit esse absoluendū. Nam Lazarus nō mortuus, sed iam resuscitatus discipulis ob-
 latuſ est soluendus. Sicut igitur defunctus, iam examini diuino relictus, humano
 iudicio accusari nō potest, ita de eo, qui in diuino iudicio est cōstitutus, nobis fas
 nō est aliud decernere præter id in quo eum dies supremus inuenit, siquidem quæ
 mortuus est, iam à peccato iustificatus est. Cum enim aliquis sine sufficienti p̄c-
 nitentia decesserit, remissionem, quam in hac vita plenarie non est assequutus, in
 alia sic cōsequetur vt eius lepra in purgatorio iure purgetur & rite mūdetur, quia
 anima nō ingreditur sanctuariū donec impleatur dies purgatiōis eius. Quādo
 em̄ fortissimus viros Gedeon voluit fugere iniquū Madian, excutiebat, purga-
 batq; frumēta. i. vires animarū in torculari vtpote in purgatorio, tūc demū appa-
 ruit ei angelus domini, ipsum scilicet saluādo.

VI § Ita Christus, portans omnia verbo virtutis suæ purgationem peccato-
 rū facit. Ad quē Iob ait: Quis mihi hoc tribuat vt in inferno protegas me & ab-
 scōdas me donec pertranseat furor tuus, & cōstituas mihi tps in q̄ recorderis mei
 quasi diceret, præter deum nullus, ideo subiūgit: Signasti quasi in sacculo delicta
 mea, sed curasti iniquitatem meam. Ecce hæc omnia operabitur deus, vt reuocet
 animas eorum à corruptione, & illuminet luce viuētium. Ad hoc Psalmista: Di-
 cant qui redempti sunt à domino quos redemit de manu inimici, nec fuit qui ad-
 iuuaret, vtpote nō quis papa cui deficit potestas in purgatorio. Sed clamauerūt
 ad dñm, & de necessitatibus eorū liberauit eos & eduxit eos de t̄bris & vmbra
 mortis, & vincula eorū dirupit. Rursus Salomon ad dñm: Liberasti me de por-
 tis tribulationū, quæ circūderūt me à pressura flammæ quæ circūdedit me.

VII § Christus itaq; est iudex viuorum pariter & mortuorum, qui purga-
 bit aream suam, cuius ventilabrū in manu eius, & angelus domini purgabit filios
 Leui, & colabit eos quasi aurum & argentum. Nec deus confunditur vocari de-
 us mortuorum. Papa autem non mortuorum sed viuētium terrestris est deus.
 Ideo non debet se intromittere de his quæ spectāt ad curiam cœlestem, vt Bir-
 gittæ reuelatum est.

VIII § Porrò solus deus potestatem habet à mortuis resuscitare, & p̄ con-
 sequēs p̄cenam mortuorū remittere, quā potestatem nulli alij cōcessit, tametsi aliquā
 in nomine suo sancti eius nōnullos à morte corporali suscitauerint. In canonibus
 Christus legitur aliquos à morte suscitasse, sed petitionē propriæ vocis vel ami-
 corum

DE INDVLGENTIIS ET REMISSIONIBVS.

corum semp̄ precēssisse. Siquidem tres mortuos alioꝝ ofonibus reddidit vitæ, quæ
tum vero, quia defuerunt viuus, qui pro eo precarentur, non resuscitauit.

Matth. 12
Dif. 25. q̄lis.
2. Macha. 12
Ecc̄. 7
Ruth. 2
15. q. 2. Eccl̄.
& c. pro ob-
euntibus
Tho. vbi sta-
tim. art. 3
In enchiridi-
on. 15. q. 2. tē-
pus

IX § Ergo p̄ preces proprias vel suffragia aliena proculdubio in purgato-
rio animarū p̄cnae sunt alleuiāda; cū em̄ euangeliū proferat, p̄c̄m̄ in sp̄m̄ sanctū
nō dimitti, neq; in hoc seculo, neq; in futuro, ostēdit alia p̄c̄tā in futuro seculo esse
remissibilia. Sancta igit̄ & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccat-
is soluant. In ecclesiastico deniq; scriptū est: Mortuo nō prohibeas grām. Et be-
nedicta erat Ruth, qm̄ eandem gratiā quam pr̄buerat viuus, seruauit & mortuis.
Quocirca sancta tenet ecclesia, vt quisq; pro mortuis vere Ch̄rianus offerat obla-
tiones, atq; presbyter eorum faciat memoriā.

Catha. Señ.
Tho. in. 4.
dist. 45. q. 2.
art. 3
q. 2. contra-
rium ten.

X § Gregorius insuper affirmat, animas defunctorū quatuor modis solui,
aut oblationibus sacerdotū, aut p̄cibus sanctorū, aut charoꝝ elemosynis, aut ieiū-
nijs cognatoꝝ. Indulgentiarū vero non meminit. Augustinus quoq; refert non
eē negandū, defunctorū animas pietate viuentiū releuari, cū pro illis mediatori sa-
crificiū offerit, vel elemosynā in ecclesia fiūt, sed profunt eis, qui cū uiuerent hæc
sibi vt possit prodesse meruerūt, quā mobrem hic om̄e meritum comparatur, quo
possit post hanc vitam releuari quispiā vel grauari. Quibus vero profunt huiusmo-
di suffragia profunt vt plena remissio, aut certe vt tolerabilior fiat damnatio, hæc
Augustinus. Identidē omnipotens apud Catharinā Senen̄, reuelat, dicens: Animæ
in purgatorio iuuant maxime diuino officio, ac etiā viuoꝝ elemosynis, ieiunijs,
ofonibus, & alijs pijs opibus in statu gr̄æ factis, ecce nihil de indulgentijs.

Nume. 15

XI § Ex præmissis euidentissime datur intelligi, clauēs ecclesiæ militātis ad
purgatorium nō extendi. Nam si illuc extenderentur, tunc secundum Hostien-
sem possent euacuare totum purgatorium, atq; papa esset crudelis qui non omnes
animas è purgatorio liberaret. Vnde summus pontifex in literis indulgentiarum
caute solet animabus dare purgatorij remissionem, per modum suffragij, & non
et potestate clauis, quæ se ad purgatorium non extendit. Alioquin in Apostolicis
indulgentijs scriberetur per modum potestatis vel autoritate clauium, seu iuris-
dictionis, quam in purgatorio papa nullam habet. Suffragium vero papæ & eccle-
siæ penetrat in purgatorium. Ita in veteri testamento rogabat sacerdos pro omni
multitudine filiorum Israhel, & dimittebatur eis. Deprecabatur quoq; sacerdos
pro anima quæ in scia peccauerat coram domino, & impetrabat ei veniam. Et sic
deus cito exaudit suffragium ecclesiæ, sed non statim operatur, quinimò pro mo-
do meriti censetur aliquando tardare petita.

1. Regum. 2.
Prouer. 25

XII § Papa autem sicut neminem habet autoritate clauis ligare, ita nec
soluere in purgatorio, vbi solus deus iudex est. Qui si quos ibi ligat, papa non sol-
uit. Dominus enim deducit ad inferos, & reducit. Ad quem Sapiens ait: Tu virga,
id est, p̄cna purgatorij percuties eum, & animam eius de inferno, id est, de purga-
torio liberabis. Papa equidem non habet p̄cenas à deo impositas remittere, vt id
relaxet quod diuina iustitia infixit. Siquidem Christus notāter expressit. Quod-
cumq; tu ligaueris & solueris super terram, erit ligatum & solutum in cælis: non
dixit: qd ego ligo tu solues. Et censet Luther, quod Christus dedita opa restrin-
xit clauem ad terram, præsciens futurum quod alioquin pontifices essent perfora-
turi cælos pariter & inferna.

Matth. 16

XIII § Negotium præterea de animabus in purgatorio à nobis est abscon-
ditum, ac nescitur quid deus faciat cum animabus à corpore separatis, & in quibus
sint p̄cenis ob suas commissas culpas, quas similiter ignoramus. Et sicut viuus nō
datur remissio p̄cnarum, nisi culpa & reatus detegatur Ecclesiæ, id est, con-
fessori, sic consequenter animæ hominis demortui non datur papalis absolutio
super illius culpa, quam vnā cum animæ reatu Ecclesia militans ignorat. Pa-
pales ergo indulgentiæ non possunt extendi ad animas in purgatorio existentes,
quarum culpas & p̄cenas hic ignoramus. Atqui Deus scit mensuram supplicio-
rum, vt si quis in præsentī vita non est sufficienter punitus, p̄cna ei debita, in pur-
gatorio compleatur. Neque apud Deum queritur sententia sacerdotum, sed vita
mortuorum puniendorum.

c. voluissent
§. Christus.
j. eo. §. 11
Tho. 4. dif.
45. q. 2. p. to.
§. c. 18. §. 7

15. q. 2. anime

Hostien. in
sum. de p̄c.
& remiss.
13. q. 2. pro
obeuntibus
cum duobus
cc. se.
§. eo. §. 9. &
j. eo. §. 15
j. c. 57. §. 4
j. eo. §. 21
j. eo. §. 40

§. eo. §. 3

23. q. 5. quid
ergo
24. q. 5. in
sum. §. his
ita.

Insuper

XIII § Insuper frustra asseritur animabus in purgatorio remitti quadragenas, annos, dies, aut aliud pœnitentiæ tēpus, dū nō cōstat, in animabus tanq̄ spiritibus aliquod tps cadere. Quippe canones sup remissione tēporis pœnitēdi ad præsentē dūtaxat vitam sunt statuti, & sup terrā nō extra terrā, ligāt vel soluūt. Sed indulgētiarū q̄stōres, pculdubio multa dicunt q̄ ignorāt. Animarū quidē in purgatorio pœnas imaginātur, quasi ab extra in corpore inferātur. Quæ tamen fiunt ab intra in spiritu. Animalis homo nō p̄cipit ea quæ sint spiritus.

XV § Porro animæ in purgatorio habēt charitatem dei, sed imperfectam, quæ nō expellit timorē quo anima cruciatur donec puenerit ad p̄fectam charitatem, quæ foras mittit timorē, id est, purgatorij pœnā, quā animæ interim patiēter tolerāt, licet cum pauore & labore, vt inq̄ scriptura: Dabit tibi dñs cor pauidum & pendebit vita tua ante te. Itē labor est ante me donec intrem in sanctuarium dei. Huiusmodi autem timoris & laboris pœnam indulgētiarū non tollūt, licet eis, ceu per suffragia ecclesiæ, illa pœna minui speretur, quare pœcones indulgētiarum ad purgatorium falso extendunt literas papales. In quibus cōtinetur: De iniunctis pœnitentiis fieri relaxationem, vbi Papa pœnas intelligit à se vel à suis p̄decessoribus & à subditis, vel etiam à canone iniunctas, nō quas deus imponit relaxare intēdit. Quinimò ipsius pontificis indulgētiarū in talibus casibus cōcessæ semp̄ intelligendæ sunt secundum ius sibi competens, & sine præiudicio diuini iudicij: Quid enim Papa cum mortuis agere potest, qui nūc suum forum egressi, ad tribunal iusti dei deuenerūt. Sed nihilominus indulgētiarum concionatores inter alia figmēta proclamāt absurdum scandalum, vt comedāt sacrificia mortuorum, dicentes: Statim vt iactus nummus in cistam tinnuerit, deuolare animam pro qua nummus imponitur. Certum profecto est, nummo in cistam tinniente augeri quæstum posse, suffragiū vero Papæ seu ecclesiæ in solius dei arbitrio cōsistere. Tales in cōcilio reprehēdūtur quæstōres, qui suis p̄dicationibus decipiunt simplices, & aurū subtili vel fallaci potius ingenio ab eis extorquēt, de purgatorio mēdaciter extrahūt animas, quæ sunt dei iudicio referuata.

XVI § Nūc venio ad tertium membrum pœnæ quæ dicitur castigatoria, & est flagellatio dei dicētis: Ego quos amo castigo: hæc pœna nō est mala, quia via pœnitentiæ. Hinc Ambrosius ait: Paupertatē & ignobilitatem, egritudinem, bellum, famem, & cæteros defectus ac etiam ipsam mortem nemo sapiens maledixerit, nec in malorum sortem numerauit, quia necessaria ista in bonis habentur maximis: procedunt enim illæ aduersitates à iustitia dei, qui est summum bonum. Istam castigatorem pœnam deus nobis mittit aliquando propter peccata nostra & detestationē criminum, ne peccatores in æternum flagellentur. Nā dū iudicamur à domino, corripimur, vt nō cum hoc mundo damnemur: Quinimò deus sæpe paucos punit, vt multitudo ad pœnitentiā prouocetur, vno em̄ peccante ira dei super multos venit: Aliquādo etiam vsq̄ ad quartam generationē peccata deus visitat: Vnde innocētes interdum plectūtur, quia nō relinquet dominus virgam peccatorum super sortem iustorum, vt nō extendāt iusti, ad iniquitatem manus suas. Pluribus deniq̄ alijs de causis deus flagellat homines tēporaliter. Quibus flagellis aliqui ad pœnitendum inducūtur, sicut Nabuchodonozor post innumeras impietates flagellatus pœnituit & regnum, quod amiserat, rursum recuperauit: Aliqui, vt Pharaon induratus, deteriorātur, qui p̄sentibus flagellis æterna cōnectūt, vt temporale supplicium sit eis æternæ damnationis initium: & sic viuētes descēdūt in infernū.

XVII § Sed hanc flagellationis pœnam omnino extra manum esse pontificum quis dubitat: quoniam & ipsi eadem sæpius patiuntur: nec eam quauis potestate clauium tollere possunt, hoc euidentissime apparet in pœna mortis corporalis, quam deus homini propter peccatum originale infixit, eam tamē nulla re demptio, nulla indulgentia nobis adimit. Cæteræ autem plagæ, nō necessariæ sicut mors, sed ex causa accidentales, potius per impositionem aliarum pœnarum q̄ per remissionem seu indulgentiam auertuntur. Quarum relaxationem vel salutem subleuamen, p̄ces viuorum, & suffragia sanctorum interdū à deo impetrāt.

Hinc

§. eo. §. 12

J. c. 18. §. 15.

J. c. 18. §. 9

J. eo. §. 27.

J. ca. 59. §. 8.

J. c. 56. p. 10.

J. c. 40. §. 3.

& J. c. 59. §. 8

§. eo. §. 11. &

J. eo. §. 17

Dever. fig.

c. dilecto.

§. eo. §. 7

Cle. abusiōi

b^o de p̄. &

re, & ibi glo

J. ca. 37. §. 1.

& J. c. 56. §. 5

J. ca. 53. §. 12.

15. q. 1. illa.

J. c. 50. §. 2.

Dist. 19. Ana

stasi^o. 23. q. 5

qd ergo.

§. c. 4. §. 11.

& J. c. 56. §. 26

J. c. 56. §. 7.

23. q. 4. Gui-

lifar^o. §. qd

aut.

J. c. 29. §. 4.

in fi.

De p̄. di. 3.

c. sunt plur.

J. ca. 41. §. 2

J. c. 29. §. 7.

J. c. 27. §. 10.

De p̄. di. 1. c

sicut princi.

J. c. 27. §. 13.

in fi.

§. eo. §. 15 &

J. eod. §. 42.

in prin.

1. Corinth. 2

1. Iohan. 4.

Deute. 28.

Psal. 72

Cōtrariū te

Tho. 4. dist

20. ar. 30. q. 1

Psal. 105.

Apoca. 3

Psal. 76

1. Corinth. 11.

in fi.

Nume. 16

J. c. 31. §. 5

J. ca. 24. §. 6

Psal. 124

23. q. 4. Na-

buchodo.

Daniel. 4

Exo. 5. vsq̄

cū 14. exclu

Psal. 54

Tho. 12. q.

85. ar. 6

- Iaco. 5. Hinc Iacobus docet vt infirmus inducat presbyteros ecclesie, vt orent super eum
 Tho. 4. dif. vngentes eum oleo in nomine dñi, & oratio fidei saluabit infirmū, & alleuiabit eū
 23. q. 2. art. 1. dñs, & si in peccatis sit, remittent ei. At non solū orone & intercessione, sed & po
 Ibi Luther tiffimū emendatione, pœna castigatoria tollit, vt patet in Niniuitis qui meruerūt
 de captiuit. euadere plagam euerfionis, quia se emendauerunt, & sponte subierūt pœnam vo
 Babylo. luntariam. De qua modo sequitur.
- lonæ. 3. XVIII § Reassumo quartum membrum pœnæ, quæ dicitur euāgelica, &
 solet esse voluntaria: est em̄ tremor seu reatus cōscientiæ & mortificatio passionū
 item infirmitas fidei, pusillanimitas spiritus, sui ipsius abiectio. Hæc pœna est ne
 cessaria ad salutem. Nec est fugienda, sed humiliter subeunda & sequenda, ne eua
 cuetur crux Christi, cui Apostolus confixus fuit. Verbum quidem crucis debet
 nobis esse dei virtus Saluatore dicente: Qui non accipit crucem suam, & sequitur
 me, non est me dignus. Item si quis vult post me venire, denegat semetipsum, tol
 lat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui autem non baiulat crucem suam, &
 venit post me, non potest meus esse discipulus. Non enim veni pacem, scilicet,
 mundanam mittere, sed gladium. Ecce euāgelium docet pœnas quærere & ama
 re, non fugere, nec relaxare. Docet enim spiritum libertatis, & timoris dei vsque
 ad contemptum omnium pœnarum? Euangelicam præterea pœnā operatur pœ
 nitentia spiritualis, iuxta illud Apostoli: Si nosmetipsos iudicaremus, non utiq; iu
 dicemur à domino. Qui enim in Christo baptizatur & renouatur, ad pœnas
 & ad cruces vsq; ad mortem ordinatur, vt ad flagella paratus sit, & dolor eius in
 conspectu suo semper. Et vt mortificetur tota die, & æstimetur sicut ouis occisio
 nis, ac humiliata sit in puluere anima sua. Et licet deus sine pœnis possit omnes ho
 mines in gratia perficere, non tamen id statuit, sed potius ad imaginem & crucem
 filij sui omnes conformare voluit, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis, &
 onerati estis, tollite iugum meum super vos. Cauendum tamen est, ne huiusmo
 di pœnitentia sumatur pro fundamento, sed pro instrumento virtutum, quemad
 modum docemur in dialogo Catharinæ.
1. Cor. 1. i. e. 1. §. 4.
 & i. e. 1. §. 19
 i. c. 30. i. pri.
 & p totum.
 i. c. 30. §. 11
 i. c. 17. §. 8
 i. e. 1. §. 43
 i. e. 1. §. 30. in
 fin. & §. 43.
 in fine
 i. e. 1. §. 25
 i. e. 1. §. 27
 i. c. 6 §. 4 et
 i. c. 37. §. 6
 i. c. 17. §. 11
 i. e. 1. §. 27
 i. e. 1. §. 7. &
 i. c. 30. §. 6
 i. c. 19. §. 4
- Catha. Señ. ca. 104 XIX § Apparetaq; huiuscemodi volūtariā crucem & pœnā ex gratia &
 spū pendere, non ex arbitrio humano. Vnde eam remittere, vel tollere non est in
 potestate papæ, qui pœnas & doctrinas euangelicas rectius promouere, q̄ impe
 dire debet: alioquin tolleret crucem Christi & hostes dei, id est, pœtā non occide
 ret ad internitionē. De quibus in Propheta dicitur: Nō parcat oculus vester neq;
 misereamini, sed interficite vsq; ad internitionem. Nam si p plenariā indulgentiā
 orōne desijsum, etiam quo ad hanc pœnā euangelicā dimitteret, euanesceret in do
 minica oratione hæc clausula: Et dimitte nobis debita nostra &c. Quod esset ab
 surdissimū, cum cuilibet Christiano dñica orōne quotidie dicenda sit, & sic pœtōr
 frustra peteret à deo sibi dimitti quod papa relaxasset. Cæterū hæc voluntaria pœ
 nitentia consistit circa mutationem veteris & induitiouē nouæ vitæ, ac circa mor
 tificationem membrorum, necnon circa obseruationem legitimorū præceptorū,
 teste Propheta: Si conuersus fuerit impius ab impietate sua, & fecerit iudicium &
 iustitiam, vita viuet & non morietur. Audite (quæso) sermones Prophetæ, & agi
 te pœnitentiam potius quàm vt gaudeatis indulgentijs.
- Gre. in mo- ra. 11. & c. 15. XX § De euangelica pœnitentia sunt Gregorij hæc sententiæ: Spiritus defi
 cit, vbi caro requiescit, vt enim caro mollibus, ita anima asperis nutritur, illam
 blanda refouent, hanc aspera exercent: illa delectationibus pascitur, hæc amari
 tudinibus vegetatur: & sicut carnem dura sauciant, sic mollia spiritum necant, vt
 infra: Quo plus caro premitur, eo de cælesti spe animus securius lætatur, tan
 to enim melius mens, ad superna appetens componitur, quanto ab illicitis cor
 pus artius edomatur. Dominus denique damnat seruum pigrum, qui cogno
 uit voluntatem domini sui, cui se non conformat neque præparat, vt eam, quam
 Dominus imperat, dignam ageret pœnitentiam, ideo plagis vapulabit multis.
- Lucæ. 12. Apostolus quoque hortatur nos. ne in vacuum gratiam dei recipiamus, hoc est,
 vt veram peccatorum faciamus pœnitentiam. Ait enim: Tempore accepto exau
 diui te, Et Petrus inquit: Sperate in eam quæ offertur vobis, gratiam: siquidem
 hæc est
1. Pet. 1. & 2

- hæc est grãtia, si propter dei conscientiam sustinet q̄s tristitias. Aliud est in tristitia huius seculi, vt infra: Hinc illi, q̄ compuncti sunt corde, dixerunt ad Petrum & reliquos apostolos. Quid faciemus viri fratres? Petrus autem ad illos: Agite (inquit) p̄nitentiã, & baptizetur vnusquisq; vestrum in remissionẽ peccatorũ: vestrorum, & accipietis donum spiritus sancti. Nam scriptũ est. P̄nitentiã agentes, & p̄re angustia spiritus gementes. Hinc Augustinus describit: p̄nitentiã esse quandã dolentis vindictã, puniendo in se quod dolet commississe. P̄nitente em̄ est p̄nã tenere, vt semp̄ puniat in se vliscendo quod cõmisit peccãdo. Est quidem arta via quæ ducit ad vitam.
- XXI § Hac euangelica & spontanea p̄nitentiã p̄nitens mox à deo impetrat veniam. Nam diuinã p̄nã infligendã vel remittendã, nec mensurã possumus ponere, nec tempora diffinire. Siquidem apud deum nullas patitur moras veniã peccatoris conuersio. Scriptum est enim: Spiritus sancti gratia tarda nescit habere molimina. Et refert Celestinus papa, q̄ Christus in momento quosdam saluauit peccatores: perdidisset vtiq; latro in cruce p̄mium, si illũ vnus horã p̄nitentiã nõ iuuisset, cũ esset in p̄nã, p̄nituit, & pro vnus sermonis cõfessione promisit ei paradisi habitaculũ. Vera ergo ad deũ cõuersio peccatorũ mẽte potius q̄ tẽpore æstimanda est: Propheta inueniente: Cum cõuersus gemueris, tũc saluus eris. Et alibi: Inuocauerũt dñm misericordẽ, & sanctus deus audiuit cito vocẽ ipsorum. Sed indulgentiã papaliũ quæ ffiores, diuinũ iudiciũ p̄tereuntes, ad istã sanctã euangelicã p̄nitentiã, & remissionẽ retorquent apostolicas literas, quæ dũtaxat se extendũt ad remissiones p̄nã: à canone vel ab homine impositã, de q̄bus nũc sequitur.
- XXII § Restat modo p̄nã quinta, quæ dicitur canonica. Et nõ est sacramentalis satisfactio, sed legalis p̄nã à iure humano cõstituta. Quæ plenarie est in manu papæ. Ad cuius plenitudinẽ potestatis spectat omniũ canonicã p̄nãrum remissio oĩm q̄ casuũ disp̄satio. Ideo in literis indulgentiã exprimit, de plenitudine potestatis ex certa sciẽtia & motu proprio, &c. Papa nãq; ceu Christi in his terris verus vicarius, in om̄ibus & singulis iuris casibus libere habet disponere, absoluerẽ, decernere, atq; tollere pro suo arbitrio. Et licet homo p̄nitens post suũ reatũ recõciliẽt deo, tñ nulli prorsus deus remittit culpã, quin simul eum subiiciat sacerdoti suo vicario. Sic Chrũs leproso, quẽ cõfestim mũdauit, p̄cepit vt ostẽderet se sacerdoti cũ oblatione debita. Quendã autẽ leprosum mundatum Chrũs ad principẽ sacerdotũ remisit, ad significandũ q̄ ardui casus summo pontifici attineat. Et nisi peccator, etiã nisi eũ p̄nitet peccati, habeat voluntatẽ obedendi ecclesiã, deus ei peccatũ nõ dimittit, deficiente canonica via p̄nitendi. Nã decẽ leprosi nõ statim, sed dũ irent ostensum se sacerdoti, mũdati sunt. Quãuis em̄ solus deus dimittat peccata, sacerdos tamen est minister, cui tradita est potestas ligandi & soluendi. Et nemo potest bene agere p̄nitentiã quo ad deum, nisi qui sperauerit indulgentiam à sacerdote.
- XXIII § Ex catholica p̄terea ecclesia sunt om̄ia sacramẽta dñica .i. oĩm sacramentorũ veritas & forma. Sola ecclesia est, p̄ quã dñs sacrificiũ accipit, & quæ pro errãtibus intercedit. Et q̄ se ab ea segregat, nec à vinculis peccatorũ absolui nec ianuã celestis regni ingredi p̄t, siq; de p̄cã nõ remittunt extra ecclesiã, quã si q̄ spernit, deũ spernit. Papaliũ igitur indulgentiã concessio, & p̄nãrum remissio minime est cõtemnẽda, imò deuote appetẽda, qm̄ est declaratio diuinẽ remissio modis quoq; indulgentiã sunt vtiles, si in eas nõ nimĩũ confidãt Christi fideles. Sũt autẽ nociuã, si p̄ eas dei timorẽ amittãt, prout moderni veniã quæ ffiores à legitimo aplicã literã tenore enormiter exorbitãt, in suis cõtionibus easdẽ literas frequẽter adulterãtes, & indulgentiã normã atq; valorẽ p̄ se extendẽtes.
- XXIII § Insup canonica p̄nã subdividit, vna est in foro p̄nitentiã, altera in foro contentioso, quæ aut est ciuiliã, aut criminalis. Ista p̄nã incepta ex tempore legis quæ crimen inhibuit, vt humana coerceatur audacia, tutaq; sit innocentia. Hac p̄nã fit priuatio dignitatum, reclusio in monasterio, deportatio in

Acto. 2

Sapien. 5

De pcc. dist
3. prima.

Matt. 7.

Amb. i ho.
sup. Luca. 1
26. q. 6. ag-
nouimus.

Luc. 23

Ezech. 18. 33
Eccle. 48De pcc. dist
1. c. mltiplex
Matt. 8
Luc. 5
Marci. 1Luc. 17
De pcc. di. 1. c.
1. in glo. & c
nemo cũ se-
quen.
1. q. 1. ex ca-
tholica.
24. q. 1. alie-
nus. & c. ga
& c. q̄cũq;
Luc. 10

DE INDVLGENTIIS ET REMISSIONIBVS.

ris in exilium, incarceration, excommunicatio, multa pecuniaria, & reliqua. Huius iuste poenas fori contentiosi papa per suos generales indulgentias remittere non intendit. Alioquin omnia patibula, ceteraque tormenta in ecclesijs terris tollerent. Poenae vero poenitentialis fori sunt temporales poenitentiae, quas in ieiunijs, orationibus, eleemosynis, alijsve pijs operibus, & sanis disciplinis, aliquas ad septennium, aliquas plus vel minus prisci patres statuerunt, vel quas confessores pro suo arbitrio imponunt. De rigore iuris pro peccato mortali agenda est poenitentia septennij. Pro quibusdam culpis certi modi poenitentiae sunt impositi. Aliquando temporaria poenitentia a sacerdotibus ex causa possunt moderari. Earundem denique poenae ecclesiasticae rigor ut plurimum est relaxatus ex dispensatione misericordiae, quoniam multarum crimina sunt damnabilia; quae tamen ecclesia tolerat pro tempore, pro conditione personarum, intuitu pietatis vel utilitatis, vel necessitatis, item pro euentu rerum. Et quamuis canones poenitentiales sint modo abrogati & mortui, tamen absque operibus condignis tanquam viuaces redimuntur perfecta indulgentiarum concessione, vel magis per pecuniarum exactiorem sanguine & sudore pauperum ouium extortarum.

XXV § Olim Canones nil aliud imposuerunt, quam poenas temporales. Haec temporalium poenarum relaxatione (inquit Martinus in suis conclusionibus) sunt indulgentiae, id est, licentiae & molles permissiones delictorum, frigidorum, & inflexibilium Christianorum, & maxime publicorum criminorum, quibus Canones iniungunt arduas poenas. Illis indulgentiae conducunt, quo minus poenarum, quam deceat, luant. Inquit autem Chrysostomus. Perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia libere sufferere in corde eius contritio, in ore eius confessio, in corpore, id est, satisfactio tota humilitas. Haec est fructifera poenitentia. Falsas vero poenitentias Gregorius appellat, quae non secundum auctoritatem sanctorum patrum pro qualitate criminum imponunt. Quocirca Innocentius secundus admonet episcopos & presbyteros, ne falsis poenitentibus laicorum animas decipientes, in infernum protrahi patiantur. Nam altissimus non ad indulgentias leues, utpote ad fugiendas poenas, sed ad poenitentias arduas nos vocat multiplici modo. Primo, propria voce dicens:

Matth. 11
Luca. 13
Apo. 3
Ephes. 5
Luca. 14
Psal. 15

Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Item: Concedite intrare per angustam portam. Secundo, per inspirationem ad poenitentiam: siquidem deus stat ad ostium & pulsat. Hinc Apostolus: Surge qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus. Tertio, vocat per nuntios, id est, praedicatores. Fecit namque cenam magnam, & misit seruos suos hora cenae dicere invitatis ut veniret, quia parata sunt omnia. Quarto, percussione, sicut pastor gregem errantem baculo minat, sic quando multiplicatae fuerint infirmitates eorum, postea accelerant.

Tho. 4. dif.
14. q. 1. art. 2.
q. 4. Pet. de
palu. eadem
dif. concl. 4
1. Thess. 4

XXVI § Porro poenitentia est secunda post naufragium tabula, utpote ecclesiae tanquam nauiculae fluctuantis in huius vasti mundi pelago, ubi nos ceu reptilia ob actualia facinora nostra naufragium patimur. Siquidem baptismus contra naufragium peccati originalis est prima eiusdem nauiculae tabula. Atqui diuinitatis natura est pia & clemens, magisque ad indulgentiam quam ad vindictam pronata. Non enim vult aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reuerti. Haec quidem est voluntas dei sanctificatio nostra.

De poe. dif.
7. c. nul.

XXVII § Insuper Augustinus docet poenitentiam non solum deum timere iudicem, sed etiam iustum diligere, ut non tantum poenam timeat, sed & anxietur pro gloria. Ex quibus verbis elicitur, licet homo timeat poenam, timori tamen debet praeponeere charitatem dei, non ex timore inferni, sed amore paradisi, ac ex dolore diuinae offensionis. At nostrates student consequi indulgentias non delicti poenitentia, sed urgentis poenae afflictione. Deus vero non est munerator nominum, sed aduersionis: non enim remunerat opus bonum, nisi sit bene & charitatiue factum, ad bonum, scilicet finem: utpote erga deum debet deponi timor seruilis, & adhiberi filialis. Sed in tali timore filiali nihilominus iustitia dei est potius timenda quam misericordia sine poenitentia speranda. Rursus per bonam poenitentiam impetramus poenitentiae fructum, & illud iucundissimum Christi verbum quo peccatrice poeniten-

Glo. 1. c. scriptura de colu. deteg.

16. q. 6. si epi scopu, & ca. delapsis, & q. 7. c. nullus 17. q. 4. atque dendum, & c. si quis cotu, 33. q. 2. hoc ipsum De poe. dif. 1 c. mensuram. 26. q. 7. tpa. & c. hoc fit. 1. q. 7. requiritis 7. c. 19. §. 12 7. eo. §. 23 De poe. dif. 3. perfect. De poe. di. 5 falsas & c. fi. 7. eo. §. 44 7. eo. §. 18 7. eod. §. 20 & c. 27. §. 6 7. c. 4. §. 11. & c. 17. §. 25. 7. c. 67. §. 1 7. c. 29. §. 4 De poe. dif. 1. secunda 7. eo. §. 16 et 7. ca. 17. §. 26 & c. 19. §. 6 7. c. 21. §. 2 & c. 30. §. 7 7. eod. §. 18. in fine 7. eo. §. 15 & c. 53. §. 12 & c. 57. §. 15.

pœnitentem suauiter est alloquutus, dicens: Remittuntur tibi peccata tua, vade in pace. Et alibi: Ecce sanus factus es, iam amplius noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Ad talem fructuosam pœnitentiam exhortatur nos ecclesia, canens: Emendemus in melius quæ ignoranter peccauimus, ne subito præoccidamus igitur opera tenebrarum, & induamur arma lucis.

Luc. 7
Iohan. 5.8

In dñica iuocauit. Ro. 13

I. c. 18. §. 3
§. eo. §. 19 &
§. eo. §. 31
§. ca. 18. §. 8

I. ca. 28. §. 6.
§. cod. §. 20

I. ca. 16. §. 2.

XXVIII § Sed modernæ indulgentiæ tollunt huiusmodi frugalium pœnitentiæ operationē, & dūtaxat pigris & rebellibus hominibus sunt frugi, sicut ceteræ faciles promissiones, nec ipsi pigri & rebelles grauius peccent, si careant tali licentia, quæ est quoddam solatium infirmoꝝ, incolumibus autem inutilis ad profectū salutis, quā tales indulgentiæ non perfectionem, sed omissionem & tristitiā pœnitendi inducunt. Aliud est in tristitia spūali. Licentia quippe nō habet laudē, nec præ se fert exhortationē, sed deteriorationē. Licentia em̄ omnes deteriores sumus, quia præstat occasionē quo minores in bonis operibus fiamus, q̄ si non haberemus licentiam, seu remissionem cessandi ab operibus pœnitentiæ. De quibus propheta: In labore (inquit) hominum nō sunt, & cū hominibus nō flagrabuntur, ideo tenuit eos superbia, operis sunt iniquitate & impietate sua. Item in his, quæ patiuntur moleste ferunt & indignantur.

Terent.

Pfal. 72

Sap. 12. in ff.
Tho. 4. dist.
20. ar. 3. q. 2.
in prin. 22. q.
2. primum
Phil. 2

§. ca. 13. §. 10
& §. eo. §. 30
& §. c. 17 §. 19
§. ca. 14. §. 4
in fi.

XXIX § Quidā asserunt, indulgentias esse pias fraudes, quibus inspiens populus inducat atq; prouocetur ad visitandū ecclesias, ad aliāq; bona opera, spe placendi deo, alioquin ea non facturū. Age ob cultum dei ampliandum nullo pacto, nullavē ratione est mentiendum, nec ad sempiternam salutem aliquis est ducendus opitulante mēdacio, præsertim in eo casu, vbi populus irritatur ad quærendū quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi. Nam seipsum, non deum, in tali bono opere finem facit, finaliter em̄ intendit vt pœnitentia per indulgentiam sublata, sibi segni quies sit potius q̄ vt deo gloria detur. Similiter qui indulgentias proclamant, nummoꝝ quæ sunt contributionē, non hominū salutem. Nam & si pecunia indulgentiæ exigatur fūco pietatis, vtpote ad expetitū quæ contra infideles, aut ad sacra ædificia, aut in aliā piam causam, tamē potior pars huiusmodi pecuniæ ex indulgentiis & iubilis hactenus collectæ, appensa est fisco q̄ Christo, plus redacta in vanitatē q̄ in pietatē. Chr̄us quidē cū mammona iniquitatis amicos nobis facere præcepit, nō vero inimicos expugnare, vel ædificia extruere docuit, imō nūmos colligere inhibuit, inquiens: Videte & cauetē ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusq; vita eius est ex his quæ possidet.